

ANNO

1733

KURYER



POLSKI.

*z Kamieńca d. 19. Februrij* W Katedrze tutejszey miał sołenne Prymicyje IMć Xdz Giedymin Kanonik Kamieniecki, na których wielka była frekwencya różnych Pánow, których pomieniony IMć X. Giedymin przez dwa dni solennie traktował.

*z Zámastia d. 27. Febr.* IMć Pan Stárosta Halicki z IcyMćią swoią w przeszłą szrodę ztąd *ad propria* wyjechał, których IchMćPP Ordynaci o milę odprowadziwszy, nazad tu powrócili. Dni tu przy nocnych przymrozkach mamy pogodną.

*z Poznania d. 27. Febr.* IMć P. Sokolnicki Chorąży Wschowski Regimentarz Woyk Partyi Wielko-Polskiej ztąd na czas wyjechał, zdawszy komendę IMci P. Miąstkowskiemu Stároście Gębickiemu Chorążemu Znaku IMci Pana Stólniká Koronnego. *Præsidium* tutejsze z ludzi Regimentowych Krolowy IcyMci y kommanderowanych od różnych Znakow augmentowane *omnem* obserwując *intra & extra munita securitatem* bez wszelkiego naprzykrzenia tu *subsistit*. Dnia wczorajszego tenże IMć Pan Stárosta teraznieylosy Kommandant częstkował IchMćw PP. Woyłowych y innych IchMciów tu przytomnych. Działeysznocy kommanderowani na Chwałiszewo, wzięli tu dwóch exorbitantów, to

jest Báranowskiego y Soykowskiego, á trzeci Szczyński uszedł, którzy bawigę się na Chwałiszewie, tak tu w Mieście jako y tam szlachę niewinną rabáli y inne wiołencye czynili, inszych *ad similes ausus* animując *sub pre-textu Interregni* y pewnie pod tęsą strażą do sądow Kápturowych przytrzymani będą, ponieważ już są wiele razy *notati & concitati*. W przeszłą niedzielę publikowano tu *Interregnum* y przytym Seymik Woiewodztwom tutejszym *pro d. 18. Martij*, Konwokacyą zaś *pro d. 27. April.* naznaczo-no.

*z Krakowa d. 1. Martij.* Tak pędko w przeszłą sobotę to jest *d. 21. Febr.* z Unwersału J. O. Xcia IMci Prymasa *per tubam* publiczna zażła denuncyacya *factorum* s. p. Krolá IMci P. N. M., tak zaraz IMć P. Michałowski Podstoli y Sędziá tutejszy po uczynioney kondolencyi y pożegnaniu Pálestry, sądy Grodzkie zakończył, także z processu Xcia IMci Biskupa nászego w niedzielę z ámbony publikowanego po wszystkich Kościołach dzwony *facta* Krolá IMci ogłaszaią. W czwartek odprawiły się exekwie zańsę s. p. Krolá IMci w Kościele Káedrálnym ná Zamku, gdzie sunię *penultimally* celebrował IMć Xdz Suffragan

gân Kujawski, *aderant* tym exekwiom nie tylko IchMć XX. Kanonicy y inni Goście, ale też y cały Magistrat. W Sobotę zaś Miasto Krakow w uieutolonym będące żalu z strąty Najjaśniejszego Krola IMći *in recogitacionem* wdzięczności ku Panu swemu w Kościele Archipresbyteralnym *suffragantem* duszy jego *deuotionem* odprawiało tym porządkim.

Naprzod w wielkim chorze wykwione było *castrum doloris* rzęsiło lampami y świecami illuminowane, tam katefalk o trzech wstokich grądach sukrem obitych, na którym cztery Orły trunng ponsowym aaronitem z srebrnym gilonem obitą dzwigaly, na trunnie na dwóch wezłowiach axamitnych *corona* *et in signis Regia*, na trzeciocy Mitrą Xćia Micez y Łaska srebrną *Blechoratum* *et Archi-Mareschalcatum* znaczące położone były; pierwszą połowę katefalku Korona wielka, drugą baldachin adamaszkowy z złotym gilonem, pod nim portret I. K. M. okrywał, w koło katefalku świece wielkie w lichtarzach srebrnych, po rogach cztery wspniate kolumny w lampach reprezentowały herby Korony Polskiej y W. X. Litt. nad niemi lustrą wielkie z świecami, po bokach zaś cztery kolumny, stały smierć na postumentach iärzce pochodnie trzymające y lampami okryte. *In facie* katefalku po prawcy stronie wyrządzające żal Miasta z smierći Párskiej *intcrypce*, po prawcy, *neq faire licet tantos mihi mores dolores*, po lewcy *monte gemit tacita lacrimisq; absunitur omnis fronte dolente civis*. Po stronach choru wielkiego obite były ściány adamaszkiem katemazynowym z złotym gilonem, małego zaś adamaszkiem

burkacelowym, glęcie też różne lustrą z świecami wisiały. Xćia IMći Wdy Krakowkiego Drabanet temuż katefalkowi asy towali, Oficyerowie szpady na dol rchylone trzymali. Nabożeństwo *summo mane* zaczęło się przez rekwiálne Mize S. potym OO. Franciszkani, po nich *Clerus secularis*, Wigilte spiewali. *Tandem* po danym znaku przez dzwon Magistrat w żatobie *in prixeleoria* czterech Kotmitrów z buzdygánami z pospolitwem niezliczonym z Ratusza do Kościoła przyšli, gdzie się zaczęło kázanie przez Xiedzą *Scholarum* *Piarum* Ordynaryusza lub Kwadragezymalne, iednak *cum digressione ad dolorem super fata* Krola IMći, po którym summa przez IMći Xdzá Archi-Presbyterá tutejszego *pontificaliter* wstala *in assistentia* 100. pochodni cechowych, których 16. zostawiwszy przy wielkim Ołtarzu, poseli *ad assistendum castra doloris* we dwie linie przez cały Kościół rozciągnawszy się, y tak przez całą sumng stali, pod czas ktorey kapela na trzech chorach grała, po skończoney sumnie Magistrat iako solennizantowi, tak y IchMćiom przytomnym Senatorem za asystencyą dziekowali. Konkurs ludzi tak wielki w tym Kościele ledwie zmiesćić się mógł. Trwało to nabożeństwo do dwunastej y daley.

z *Piotrkowia* d. 29. *Februarij* IMć Pán Wojewodá Łęczycki Starostá tutejszy z IeyMćią swoją iuż tu kilka niedziel przyducie w samym Mieście, gdzie otrąbioná jest *omnis securitas*, aby ludzi żadnego intercessu, albo służby nie mających nie konferwować, także postronnych albo cudzoziemcow

początą przeciędzących bez wyraźnego paszportu od J. O. Xiążęcia JMci Frynasa przez Piotrkow nie puszczono, bramy mieyskie dobrze opatrzone na noc zamykają.

*z Grodna d. 25. Febr.* Tu przy rezydencyi Xcia JMci Kancelerza W. Kor. y Generalnego Regimentarza Woytk W. X. Litt. codzieln przybywa wiącey rożnych IchMciow PP. Senatorów y Urzędnikow z rożnych Woiewodstw y Powiatow, ktorych wszystkich oboie Xięstwo IchMc przyimuia y *lautissime* zawsze u kilku na to sporzadzonych stolow częstuią. Wczoray tu przybył IMc P. Woiewoda Witebski, dzisnay *sperantur* IMc X. Biskup Smolenski, IMc P. Podskarbi Nadw. W. X. Litt., IMc P. Starosta Merecki, IMc P. Podskarbi W. W. X. Litt. zaś od niemálego czasu tu rezydnie, do ktorego dnia onegdajszego przybyła y sama IcyMc. Znáyduie się tu także IcyMc P. Woiewodzina Mściławka wdowa y innych wielu IchMciow. Xięstwo IchMc przed Sejmikami *excursuri* na czas do Starostw swoich za puszczą. Wydano ordynante do IchMciow PP. Regimentarzow woyska W. X. Litt. *particulariter* do Diwizyi Zmuydzkiej y diwizyi dwóch Ruskich, aby pilne miały oko od pogranicza, oraz *& interim* postrzegaly *Securitates*, iako też aby nie dopuszczali *quosvis insultus* do Dobr Krolewskich stolow, znosząc się z IMcią P. Podskarbiną W. W. X. Litt. a tu dotąd *omnis securitas* ludziom zewsząd przeciędzącym. Trybunał W. X. Litewkiego zainstowal się.

*z Warszawy d. 4. Martij* W przeszły czwartek XX. Iezuici Litewscy

Kollegium Warszawskiego mając *agendam diem* u ciata I. K. Mci odprawować czekwie, wysłali najprzed do Zamku *Sodalitarem Regiam* Niepokalanego Poczęcia Najsyw: Panny, *sub auspicijs & presentia* Władysława IV. wprowadzoną. Ta kongregacya odprawiła *Officium defunctorum* za Krola Imci Augusta II. iako *in Abbo Sodalium* położonego, po *Officium* miał Mszą czytanną *Præses Sodalitatis*. Po tym nastąpiło Collegium *Societatis cum numero* *so Suffragio* Mszy Świętych y iedną spiewanną przez X. Proboszczą tegoż Collegium. Zatem spiewał sumię *pontificaliter* IMc X. Nominat Poznanski *præsensibus Magnatibus*, która iako się odprawiła, wszyscy IchMc PP. Senatorowie y Ministrowie zaproszeni od Xca Proboszczą *Societatis*, udali się do bliiskiej Kaplicy Krolewskiej, gdzie zsiadliży, *aderant* Oracyi żałobney, która miał X. Andrzej Morawski *Societatis* *Professor Rhetoricæ, in expressione publici luctus, & laudum* Nieśmiertelney pamięci godnego Pana, *parentando* oraz imieniem Prowincyi swojej zesłennu Krolowi IMcł jako Fundatorowi *Domiciliorum Societatis* w Dreźnie, y Lipsku. *Adertant* temu áktowi Xiążę IMc Krakowski, Kujawikj, Płocki, Poznanski Biskupi: IMc P. Marszałek W. Kor. Xżę IMc Kászteslan Wileński IchMc Kijowski, Ruski, Woiewodowie, Xżę IMc Podkanclerzy Litewski, IMc P. Marszałek Nadw. Kor. Xżę IMc Nominat Płocki, IchMc XX. Sekretarz y Referendarz Koronny, Imc P. Łowczy Koronny, *in assistentia numerosissimi Auditorij* tak z IchMciow Pralatow, iako *equestriis ordinis*.

Kokolwiek może *turbare* spokojność publiczną, zaraz zabiega temu *confijs & conatibus suis* J. O. Xiążę IMé Prymas zdrow z łaski Bożej, tu aż *ad 24. presentis* rezydencją swoją zakładający, a potem do Łowicza *ad celebranda Festa* wyjechać mający. Posel tędy przejeżdżając, dnia onegdajszego traktowany u Xcia IMéi Wdy Rutkiego w Wilanowie, dziś zaś *dignissimè* także traktowany był od J. O. Xcia IMéi Prymasa, kareta jego przywieziony do Pałacu, y odwieziony do rezydencyi swoiey, która mu in iest nāznaczona. Nawiedzaf śiało ś. p. Krola IMéi, gdzie zastał wszelką ap-

parencyą. Niepodobną zaś, iak ten Posel graczny, rozmowny, znający się na wszystkim, Francuzki język umiejący, nāl zwyczaj Oryginalnych ludzi. Do Gdańskā ztąd wyjeżdża, gdzie aby był przyjmowany *civiler & honorifice*, oraz aby mu do Sztokolmu był obmyślony okręt, zaleca temu Miastu Xżę IMé Prymas. Ludzi Pruskich szwadron przyszedł tu na asystencyą Ablegacowi Berlińskiego Dworu, zatrzymany był przed Warszawą, ale *ad instantiam* tegoż Ablegata pozwolono ich puścić do Miasta. IMé P. Kuchmistrz Kor. wezoray ztąd pośpieszył na Ruś.



przed częstokroć zwyciężonym unikać hołdownikom. Na tych zątych chorągwie obracają y dąć bitwę usiłują. Skoro nā oczy przyszło, tak zaraz nās wielkim hurmem y niemniejszym pędem przeciwko rebellizantom poskoczą y doskonałą w akcyach heroicznym biegłością pierwsze uderzenie nieprzyacielskie wytrzymują. Adwersarz zaś mając niezliczone mnostwo ludzi, nā miejscu ranionych y zabitych albo nādwałonych świeższe co raz y czerstwiejsze wystawuje szeregi. Potyczkā tak zwawā lubo się do samego ciągnie wieczorā, zwycięstwo iednak nā żidną stronę nie przypadło, tylko że noc utarczce przeciwna niby koniec uczyniła y nieprzyaciela zwyciężonemu rownego bez wszelkiey pogoni z polā rugowała. W